
Nº 246, terça-feira, 26 de dezembro de 2017 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122600035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

processos". Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art. 24, Inciso XIII.
Vigência: 14/12/2017 a 03/01/2019. Valor Total: R$1.245.940,66.
Fonte: 100000000 - 2017NE804762. Data de Assinatura:
14/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 154040-15257-2017NE800151

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 154040

Número do Contrato: 239/2014.
No- Processo: 23106011137201411.
INEXIGIBILIDADE No- 11137/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado:
15559082000186. Contratado : INFRAMERICA CONCESSIONA-
RIA DO -AEROPORTO DE BRASILIA S/A. Objeto: Prorrogação do
contrato n. 239/2014 pelo período de 12(doze) meses. Fundamento
Legal: Art. 57, inciso II, da lei 8.666/93. Vigência: 26/12/2017 a
26/12/2018. Valor Total: R$900.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE804391. Data de Assinatura: 21/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 154040-15257-2017NE803431

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO - Processo:
23106.108829/2017-23
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43 e Universidade Grenoble Alpes - UGA.
Objetivo: Realização de um programa conjunto de cooperação cien-
tífica, de ensino e desenvolvimento, bem como de atividades de
intercâmbio de pessoal docente, pesquisadores e estudantes.
Assinatura: 30/11/2017.
Vigência: De 30/11/2017 a 30/11/2022.
Prof.ª Márcia Abrahão Moura, Reitora da Universidade de Brasília, e
o Sr. Lise Dumasy, Presidente da Universidade Grenoble Alpes.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 280, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Pú-

blicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 182, de
21/05/2013 e 405, de 31/08/2012 / Departamento de Biologia Celular
- CEL / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 62, de
23/03/2017 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe "E", Deno-
minação Titular Livre - DE / Área: Biologia Molecular e/ou áreas
afins./ Candidatos habilitados em ordem de classificação: não houve
candidato aprovado.

FABIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

EDITAL No- 404, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura, destinado a selecionar candidatos por meio de seleção sim-
plificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nas con-
dições e características a seguir:

Área: Inglês / Requisito Básico: Mestrado em Linguística,
em Linguística Aplicada em Tradução ou em área afim / Unidade de
Lotação: Instituto de Letras / E-mail: let@unb.br / Regime de Tra-
balho: 40 horas. / Remuneração: R$ 4.241,05 (Quatro mil duzentos e
quarenta e um reais e cinco centavos) / Vaga: 1 (uma) e formação de
cadastro de reserva. / Período de Inscrição: de 29 de janeiro a 09 de
fevereiro de 2018. / Base Legal: Lei 8.745/93, com alterações in-
troduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de
17/06/2011, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. A seleção simplificada visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor Substituto para desenvolver atividades de Do-
cência de nível superior na Universidade de Brasília.

2. O prazo de validade da seleção será de 1 (um) ano a partir
da data de publicação do edital de homologação do resultado final da
seleção, podendo ser prorrogado por igual período.

3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br, no qual o candidato deverá acompanhar
todas as fases da seleção simplificada.

4. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 14, de 21 de janeiro de 2016,
Seção 3, páginas 20 a 21, que o candidato, ao se inscrever para a
seleção simplificada, declara ter conhecimento.

FABIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

EDITAL No- 418, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura, destinado a selecionar candidatos por meio de seleção sim-
plificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nas con-
dições e características a seguir:

Área: Legislação Comercial / Requisito Básico: Graduação e
Mestrado em Administração, Ciências Contábeis, Direito ou Eco-
nomia / Unidade de Lotação: Faculdade de Administração, Ciências
Contábeis, Economia e Gestão de Políticas Públicas / E-mail: dc-
ca@unb.br / Regime de Trabalho: 20 horas. / Remuneração: R$
2.777,15 (Dois mil setecentos e setenta e sete reais e quinze cen-
tavos). / Vaga: 1 (uma) e formação de cadastro de reserva. / Período
de Inscrição: de 15 a 26 de janeiro de 2018. / Base Legal: Lei
8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99,
Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e
redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. A seleção simplificada visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor Substituto para desenvolver atividades de Do-
cência de nível superior na Universidade de Brasília.

2. O prazo de validade da seleção será de 1 (um) ano a partir
da data de publicação do edital de homologação do resultado final da
seleção, podendo ser prorrogado por igual período.

3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br, no qual o candidato deverá acompanhar
todas as fases da seleção simplificada.

4. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 14, de 21 de janeiro de 2016,
Seção 3, páginas 20 a 21, que o candidato, ao se inscrever para a
seleção simplificada, declara ter conhecimento.

FABIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

EDITAL No- 419, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados
N. 393/2017
DOU de 23/11/2017.

Instituto de Artes Interpretação e Montagem 1.Denivaldo Camargo de Oliveira
2.Guilherme Alves Carvalho
3.Jessiara Menezes Lorena
4.Mariana Ramos Soub de Seixas Brites

FABIO SOUSA DO VALE

Decano

Substituto

EDITAL No- 420, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados
N. 375/2017
DOU de 30/10/2017.

Faculdade UnB Gama Engenharia - Materiais 1.Rosineide Miranda Leão
2.Gustavo George Verdieri Nuernberg

FABIO SOUSA DO VALE

Decano

Substituto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 154503

Número do Contrato: 46/2015.
Nº Processo: 23006001311201526.
PREGÃO SISPP Nº 128/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
01544875000117. Contratado : MINER SEG PRODUTOS E SER-
VICOS PARASEGURANCA PATRIMONIA. Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato nº 046/2015 por mais 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
11/01/2018 a 11/01/2019. Valor Total: R$237.145,32. Fonte:
112000000 - 2017NE800040. Data de Assinatura: 21/11/2017.

(SICON - 22/12/2017) 154503-26352-2017NE800072

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 18/2017

Extrato de Termo Apostilamento Nº 18/2017, A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO O presente Termo Aditivo tem por objeto o pagamento
a título de defasagem das áreas do contrato nº 29/2013, o montante de
R$ 111.479,94 (Cento e onze mil, quatrocentos e setenta e nove mil
e noventa e quatro centavos), referente aos meses de outubro e no-
vembro/2017, e a Empresa VIEIRA E GOMES LTDA, constante
através do processo administrativo nº 23107.011681/2017-03.
DA AUTORIZAÇÃO Processo: 23107.011681/2017-03. Data: 22 de
dezembro de 2017. Prof. Dr. MINORU MARTINS KINPARA. Reitor
da UFAC Diones Cley Gomes da Silva Representante da Empresa.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação, Que Entre Si Celebram A Universidade Fe-
deral do Acre - Ufac e A Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA.
DO OBJETO O presente Termo Cooperação tem por objeto constituir
parceria entre a SEMSA e a UFAC, no intuito de viabilizar, para os
alunos regularmente matriculados na Instituição de Ensino ou na
Unidade Concedente, a realização de estágios curriculares nos cursos
da área de saúde especificadas: Medicina, Enfermagem, Educação
Física, Psicologia e Saúde Coletiva, constante através do processo
administrativo nº 23107.015657/2016-54. DA VIGÊNCIA O presente
Convênio terá vigência pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir da data
de assinatura. DA AUTORIZAÇÃO Processo: 23107.015657/2016-
54. Data: 22 de dezembro de 2017 Prof. Dr. Minoru Martins Kinpara.
Reitor da UFAC Oteniel Almeida dos Santos Secretário da SEMSA


